- 1.3 (2r) Tit.: *Procuratorium*. – Inc.: *Anno domini etc. 44 indiccione septima pontificatus sanctissimi in Christo patris et domini nostri domini Eugenii divina providencia pape quarti ...* – Expl.: ... *testibus ad premissa vocatis pariter et rogatis*. Mit Beglaubigungstext.
- 1.4 (2r–v) Tit.: *Vidimus*. – Inc.: *In nomine domini Amen. Per hoc presens publicum instrumentum cunctis ipsum intuentibus pateat evidenter et sit notum quod anno a nativitate eiusdem 1444 indiccione octava ...* – Expl.: ... *Cuius tenor littere per omnia de verbo ad verbum sequitur et est talis etc.*
- 1.5 (2v–3r) Tit.: *Instrumentum procuratorii pro caucione solum*. – Inc.: *In nomine domini Amen. Anno a nativitate eiusdem 1444 indiccione septima sacro generali Basiliensi consilio durante die 21^a mensis Augusti hora terciarum vel quasi Nurmberge Babenbergensis diocesis in domo habitacionis providi viri B. oppidani ...* – Expl.: ... *Acta sunt hec anno indiccione die mense etc.* Mit Hinweis auf Beglaubigungstext.
- 1.6 (3r–v) Inc.: *Noverint universi quod anno domini 1444 indiccione octava pontificatus sanctissimi patris et domini nostri domini E(u)genii divina providencia pape quarti anno eius 14^{mo} die Martis ...* – Expl.: ... *discretis viris etc. testibus ad premissa vocatis pariter et rogatis*.
- 1.7 (3v–4r) Tit.: *Instrumentum receptionis*. – Inc.: *In nomine domini Amen. Per hoc presens publicum instrumentum cunctis ipsum intuentibus pateat evidenter quod sub annis domini 1398^o tercia die mensis Ianuarii hora sexta vel quasi indiccione sexta in capitulo seu loco capitulari ecclesie Curiensis ...* – Expl.: ... *datum et actum Curie anno die mense hora indiccione et loco quibus supra presentibus discretis viris etc.* Mit Beglaubigungstext.
- 1.8 (4v) Tit.: *Revocacio procuratorum et resignacio ecclesie et collacio aliter facta*. – Inc.: *In nomine domini Amen. Per hoc presens publicum instrumentum pateat evidenter quod anno a nativitate eiusdem 1444^o indiccione septima pontificatus sanctissimi in Christo patris et domini nostri domini Eu(genii) divina providencia pape quarti anno eius 14^{mo} die vero Mercurii ...* – Expl.: ... *honorabilibus dominis etc. testibus ad premissa vocatis pariter et rogatis*.
- 1.9 (5r) Inc.: *In nomine domini Amen. Serie presentis publici instrumenti cunctis ipsum intuentibus appareat evidenter quod anno domini 1444^o indiccione septima pontificatus sanctissimi in Christo patris et domini nostri domini Eu(genii) (gestrichen: pape) divina providencia pape quarti anno eius 14^{mo} decima die mensis Decembris ...* – Expl.: ... *Testes huius sunt honorabilis ac providi viri etc.* Mit Hinweis auf Beglaubigungstext.
- 1.10 (5r–v) Tit.: *Forma resignacionis per procuratorem*. – Inc.: *In nomine domini Amen. Anno a nativitate eiusdem domini 1444^o indiccione septima die vero Veneris sexto mensis Novembris hora primarum diei eiusdem pontificatus sanctissimi in Christo patris et domini nostri domini Eu(genii) divina providencia pape quarti ab eius 14^{mo} in mei notarii publici ...* – Expl.: ... *discretis viris etc. testibus ad ea vocatis specialiter et rogatis*. Mit Beglaubigungstext.
- 1.11 (6r–v) Tit.: *Procuratorium alicuius canonici*. – Inc.: *In nomine domini Amen etc. Personaliter constitutus omnibus melioribus via iure causa et forma quibus illud melius et efficacius potuit et debuit fecit et constituit creavit et solempniter ordinavit suos veros certos legitimos et indubitatos procuratores factores ...* – Expl.: ... *publicum seu publica fieri per me sibi instrumentum vel instrumenta etc.* Mit Beglaubigungstext.
- 1.12 (7r) Tit.: *Prothocollum in causa installacionis*. – Inc.: *Noverint universi quod anno a nativitate domini 1445 indiccione octava pontificatus sanctissimi in Christo patris et do-*

mini nostri domini E(uugenii) divina providencia pape quarti anno eius 14^{mo} hora nona vel quasi in mei notarii publici ac testium subscriptorum ad hoc specialiter vocatorum et rogatorum presenciam ... – Expl.: ... presentibus ibidem honorandis viris etc. testibus ad premissa vocatis pariter et rogatis.

- 1.13 (7r–v) Tit.: *In causa convencionis et absencie.* – Inc.: *Noverint universi quod anno domini 1445 indiccione octava pontificatus sanctissimi in Christo patris et domini nostri domini E(uugenii) divina providencia pape quarti anno eius 14^{mo} hora octava vel quasi die Lune que fuit octava Marcii ... – Expl.: ... presentibus ibidem honorandis viris etc. testibus ad premissa vocatis pariter et rogatis.*
- 1.14 (7v) Tit.: *Locacio (gestrichen: Collacio) super ecclesiam.* – Inc.: *In nomine domini Amen. Serie presentis publici instrumenti cunctis ipsum intuentibus pateat evidenter et sit notum quod anno a nativitate eiusdem 1445 indiccione octava pontificatus sanctissimi in Christo patris et domini nostri domini E(uugenii) divina providencia pape quarti anno ... – Expl.: ... et predicti reliqui duo reliquam medietatem.*
- 1.15 (7v–8r) Tit.: *Testamentum.* – Inc.: *In nomine domini Amen. Io(hannes) prepositus et canonicus ecclesie Curiensis cunctis presencium inspectoribus notum fecimus presencium per tenorem quod constitutus coram nobis honorabilis vir dominus B. cantor ac canonicus prefate ecclesie Curiensis ... – Expl.: ... datum et dictum Curie anno domini 1446 die 20^a mensis Aprilis.* Mit Beglaubigungstext.
- 1.16 (8r) Tit.: *Procuratorium.* – Inc.: *Anno domini 1446 indiccione nona die Dominica que fuit tercia mensis Iulii hora diei eiusdem XI^a vel quasi circa curiam domini C. canonici ecclesie Curiensis ... – Expl.: ... debet ad consilium (corr.: concilium) Basiliense etc. presentibus ibidem honorandis viris etc.*
- 1.17 (8v) Tit.: *De quodam incarcerato.* – Inc.: *In nomine domini Amen. Serie presentis publici instrumenti pateat evidenter quod anno domini 1446 indiccione nona pontificatus sanctissimi in Christo patris et domini nostri domini E(uugenii) divina providencia pape quarti anno eius 14^{mo} die vero Martis que fuit XII^a mensis Aprilis ... – Expl.: ... ne posteriora prioribus fierent deteriora ut inde unum vel plura conficerem instrumentum seu instrumenta etc.*
- 1.18 (9r) Tit.: *Provisio facta per notarium.* – Inc.: *In nomine domini Amen. Anno a nativitate eiusdem 1440 indiccione nona pontificatus sanctissimi in Christo patris et domini nostri domini Eu(genii) divina providencia pape quarti anno eius decimo die vero 18^a mensis Novembris hora primarum eiusdem diei ... – Expl.: ... capitis impositionem providi super quibus omnibus et singulis etc.*
- 1.19 (9v) Tit.: *Arbitramentum.* – Inc.: *Anno domini 1446^o die 29^a mensis Novembris dominus A. primissarius Campidonensis ecclesie sancti A. pro se et dominus B. nomine procuratorio ... – Expl.: ... pro subsidio dando que pendere debet coram domino iudice ecclesie Curiensis etc.*
- 1.20 (9v) Tit.: *Permutacio abbatis.* – Inc.: *Anno domini M^o CCCC^o XLVII indiccione septima die vero Veneris que fuit 14^a mensis Ianuarii facta erat permutacio inter dominum Io. electum et confirmatum abbatem et dominum C. de -- decanum monasterii Fabariensis ordinis sancti Benedicti Curiensis diocesis ... – Expl.: ... quot forent ad presens negocium necessaria presentibus ibidem reverendis viris etc. testibus requisiti.*
- 1.21 (9v–10v) Tit.: *Procuratorium permutacionis canonicatus et prebende.* – Inc.: *In Dei nomine Amen. Anno a nativitate eiusdem 1447 indiccione decima pontificatus sanctissimi in Christo patris et domini nostri domini Eu(genii) divina providencia pape quarti anno eius*

sedecimo die vero Mercurii que fuit octava mensis Februarii hora primarum vel quasi in domo V. -- in stuba eius parva ... -- Expl.: ... me publicum infrascriptum notarium requisivit presentibus etc. testibus vocatis ad premissa pariter et rogatis.

- 1.22 (10v–11r) Tit.: *In causa receptionis in canonicatum.* – Inc.: *In nomine domini Amen. Anno domini 1447 indiccione decima pontificatus sanctissimi in Christo patris et domini nostri domini Ni(colai) divina providencia pape quinti anno eius primo die vero Mercurii que fuit 19^a mensis Maii post completorium venerabilibus patribus et dominis dominis preposito decano ... -- Expl.: ... supra presentibus ibidem etc. testibus ad premissa vocatis pariter et rogatis.*
- 1.23 (11r–v) Tit.: *Prothocollacio quittacionis.* – Inc.: *In nomine domini Amen. Per hoc presens publicum instrumentum cunctis ipsum intuentibus pateat evidenter quod anno a nativitate eiusdem 1449 indiccione 12^{ma} die Sabbati que fuit XI mensis Octobris pontificatus sanctissimi in Christo patris et domini nostri domini Nicolai divina providencia pape quinti anno eius tercio ... -- Expl.: ... nullius esse valoris efficacie et momenti. Super quibus etc.*
 Darunter: *Vel sic. Promisit insuper idem dominus Io(hannes) prefatis procuratoribus nullam in aliquo litem seu controversiam attemptari ... -- ... et iuri dicenti generalem renunciacionem non valere super quibus etc.*
- 1.24 (11v–12r) Tit.: *Prothocollacio.* – Inc.: *In nomine domini Amen. Anno domini 1448 indiccione XI^{ma} pontificatus sanctissimi in Christo patris et domini nostri domini N(icolai) pape quinti anno eius primo die vero Iovis que fuit XI^a mensis Ianuarii hora diei eiusdem secunda post meridiem vel quasi in domo reverendi domini B. ... -- Expl.: ... instrumentum seu instrumenta. Actum anno die etc. quo supra presentibus ibidem etc.*
- 1.25 (12r) Tit.: *Prothocollacio testamenti.* – Inc.: *In Dei nomine Amen. Anno domini 1448 indiccione XI^a pontificatus sanctissimi in Christo patris et domini nostri domini N(icolai) divina providencia pape quinti anno eius primo die vero Veneris que fuit 26^a mensis Ianuarii ... -- Expl.: ... fieri desuper instrumentum in meliori forma presentibus tunc et ibidem etc.*
- 1.26 (12r–v) Tit.: *Confirmacio canonici.* – Inc.: *H(einricus = Heinrich IV. von Hoeven) Dei et apostolice sedis gracia episcopus Constanciensis et administrator Curiensis ecclesiarum preposito -- etc. ceterisque canonicis et toti capitulo salutem in domino. Quia unanimiter concorditerque vestrum acceptastis in canonicatum sub expectatione prebende nobisque per eundem presentastis per formam instrumenti publici ... -- Expl.: ... servato iuris ordinarii contra taliter delinquentis. Datum Curie die etc.*
- 1.27 (12v–13r) Tit.: *Confirmacio perpetue misse.* – Inc.: *In nomine domini Amen. Io(hannes = Johannes IV. Naso) Dei et apostolice sedis gracia episcopus Curiensis ad perpetuam rei memoriam. Noverint universi et singuli quod dilecti nobis in Christo ministri provincialis in A. provisores beneficii sancte Marie in A. et tota communitas ... -- Expl.: ... presentes litteras sigillo nostro pendente iussimus communiri. Datum in castro nostro Curiensi etc.*
- 1.28 (13v) Inc.: *In nomine domini Amen. Serie presentis publici instrumenti cunctis ipsum intuentibus pateat evidenter quod anno a nativitate eius 1458 indiccione quarta pontificatus sanctissimi in Christo patris et domini nostri domini Calixti pape tercio anno eius secundo die vero Veneris que fuit ultima Aprilis hora quasi septima ante meridiem ... -- Expl.: ... loco et tempore quibus supra presentibus etc. testibus ad hoc vocatis pariter et rogatis.*

- 1.29 (14r–v) Inc.: *N. etc. venerabili et religioso in Christo etc. abbati monasterii C. ordinis sancti Benedicti nostre Curiensis diocesis iamdicte salutem in domino cum noticia et effectuali paricione subscriptorum ...* – Expl.: ... *sub sigilli nostri secreti tergotenus appressione.*
- 1.30 (14v–15r) Tit.: *Forma legitimacionis facta ab aliquo executore videlicet episcopo vel vicario.* – Inc.: *Vicarius in spiritualibus generalis reverendissimi in Christo patris et domini domini H. Dei et apostolice sedis gracia episcopi Constanciensis et administratoris Curiensis ecclesiarum universis et singulis Christi fidelibus per civitatem et diocesim Curiensem ac ubilibet constitutis ad quos presentes pervenerint ...* – Expl.: ... *Datum Curie die Saturni XVI mensis Maii anno domini 1444 indiccione septima.*
- 1.31 (15r) Tit.: *Forma presentacionis.* – Inc.: *Reverendo in Christo patri et domino domino C. Dei et apostolice sedis gracia episcopo Curiensis vel eius in spiritualibus vicario generali N. divina permissione abbas monasterii Cisterciensis ordinis sancti Benedicti Curiensis vestre diocesis ...* – Expl.: ... *sigillum nostre abbacie presentibus duximus appendendum. Datum et actum in dicto nostro monasterio etc.*
- 1.32 (15r–v) Tit.: *Gracia de Roma pro aliquo beneficio venerabili fratri episcopo Constantiensi.* – Inc.: *Nicolaus episcopus servus servorum Dei venerabili fratri episcopo C. salutem et apostolicam benedictionem. Cognoscentes tuam fraternitatem semper fidelem et immobilem contra scismaticorum perfidiam pro sede et apostolica et Romana ecclesia ...* – Expl.: ... *anno incarnationis dominice 1447 quarto Nonas Iulii pontificatus nostri anno primo.*
- 1.33 (15v–16r) Tit.: *Oracionibus suis utrum Deo acceptis amice mi prestantissime P. de Spinosis.* – Inc.: *Item per appositionem manus superioris inferioris clauduntur manus cecidit autem a iure sibi quesito per signaturam quia litteras non expedivit infra debitum tempus ...* – Expl.: ... *et dilectione Dei dico filialiter consistit non obliviscamini.*
- 1.34 (16r–17r) Tit.: *Instrumentum arbitramenti.* – Inc.: *In nomine domini Amen. Per hoc presens publicum instrumentum cunctis ipsum intuentibus pateat evidenter et sit notum quod sub anno a nativitate domini 1448 indiccione XI^a pontificatus sanctissimi in Christo patris et domini nostri domini N(icolai) divina providencia pape quinti anno eius secundo die vero Iovis que fuit 17 mensis Octobris hora vesperarum ...* – Expl.: ... *et loco quibus supra presentibus tunc et ibidem etc. testibus ad premissa vocatis pariterque requisitis.*
- 1.35 (17v–19r) Tit.: *Instrumentum arbitramenti.* – Inc.: *In nomine domini Amen. Nos Hainricus Dei et apostolice sedis gracia episcopus Constanciensis et administrator Curiensis ecclesiarum et B. permissione divina abbas monasterii in C. ordinis Premonstratensis Curiensis diocesis arbitri arbitratores et amicabile compositores ...* – Expl.: ... *testibus ad premissa vocatis pariterque requisitis.*
- 1.36 (19v) Tit.: *Investitura plebani.* – Inc.: *In nomine domini Amen. Anno nativitatis eiusdem 1470 indiccione tercia pontificatus N. hora terciarum vel quasi die vero X^a mensis N. in ecclesia N. honorabilis vir dominus N. plebanus N. diocesis N. de mandato reverendi N. episcopi N. honorabilem virum N. ...* – Expl.: ... *in presencia honorabilium N. N. diocesum presbyterorum testium ad hoc (am Rand ergänzt: spiritualiter) rogatorum et vocatorum. Mit Beglaubigungstext.*
- 2 (19v–28v) RECHTSFORMELSAMMLUNG BZW. URKUNDEN AUS DEM KLOSTER STAMS UNTER ABT GEORG RIED AUS DEN JAHREN 1470 BIS 1474.
- 2.1 (19v–20r) Tit.: *Prothocollacio.* – Inc.: *In nomine domini Amen. Universis et singulis presentes litteras sive presens publicum instrumentum visuris lecturis pariter et audituris pateat evidenter et sit notum quod anno a nativitate domini 1474 indiccione sexta pontificatus sanctissimi in Christo patris et domini nostri domini Sixti divina providencia pape*

- quarti anno quarto die vero Dominica que fuit quarta mensis Septembris hora vesperarum ... – Expl.: ... domino Georgio Rathofer rectore in Tellfs Iohanne Seratore etc. -- diocesis testibus ad premissa vocatis pariter et rogatis. Mit Beglaubigungstext.*
- 2.2 (20v–21v) Inc.: *In nomine domini Amen. Presentis publici instrumenti serie cunctis pateat evidenter quod anno domini M CCC LXXII indicione quinta pontificis sanctissimi in Christo patris et domini nostri Sixti divina providencia pape anno primo die vero Dominica octava mensis Marcii hora vesperarum ... – Expl.: ... et honestis viris Thoma Frischeysen et Sebastiano Stadelwiser de Ymbst laicis supradictis Brixinensis diocesis et pluribus aliis fide dignis testibus ad premissa vocatis pariter et rogatis. Mit Beglaubigungstext.*
- 2.3 (21v–22r) BEGLAUBIGUNGSSCHREIBEN FÜR IOHANNES VON FREUNDSBERG AUF SCHLOSS PETERSBERG BEI SILZ.
Inc.: *Universis et singulis hoc presens publicum instrumentum inspecturis nos frater Georgius abbas monasterii beatissime virginis Marie et sancti Iohannis Baptiste in Stams ordinis Cisterciensis Brixinensis diocesis notum facimus per presentes quod sub anno a nativitate domini M CCCC LXXII ... – Expl.: ... Acta sunt hec anno indicione pontificatu die mense hora et loco quibus supra tenor vero preactarum litterarum sequitur et est talis. Mit Beglaubigungstext.*
- 2.4 (22r–v) Inc.: *In nomine domini Amen. Nos abbas monasterii etc. presenti publico transsumpto notum facimus universis quod litteras pergameneas nonnullorum reverendissimorum in Christo patrum et dominorum cardinalium supraspecificatorum eorum veris sigillis debite sigillatas salvas sanas et integras ... – Expl.: ... Datum et actum in nostro monasterio prefato anno a nativitate domini etc. presentibus ibidem. Mit Beglaubigungstext.*
- 2.5 (22v–24r) Inc.: *In mei notarii publici et testium infrascriptorum presencia personaliter constitutus honorabilis vir dominus Georius -- diocesis modo coactus compulsus sive circumventus sed sponte libere et pure omnibus melioribus ... – Expl.: ... quibus premissam fidem infringere possit seu contra suprascripta se defendere quomodolibet vel tueri etc.*
- 2.6 (24r) Inc.: *In nomine domini Amen. Serie presentis publici instrumenti cunctis ipsum intuentibus pateat evidenter et sit notum quod anno a nativitate eiusdem M CCC LXX indicione quinta pontificatu (!) sanctissimi in Christo patris et domini nostri domini Sixti divina providencia pape quarti ... – Expl.: ... quarum tenor de verbo ad verbum sequitur et est talis.*
- 2.7 (24v–25r) Inc.: *Georgius abbas monasterii sancti Iohannis Baptiste in Stams ordinis Cisterciensis Brixinensis diocesis ad infrascripta executor et commissarius omnium presencium inspectoribus noticiam subscriptorum cum salute in domino sempiterna ... – Expl.: ... sigilli nostri abbacialis iussimus et fecimus appensione communiri. Datum.*
- 2.8 (25r–v) Inc.: *Nos frater Georgius etc. notum facimus universis presentes litteras inspecturis quod nobilis et strenuus miles dominus -- quasdam litteras nobis vidimandas exhibuit ... – Expl.: ... nostro preiudicio fecimus communiri. Datum sub anno domini millesimo etc.*
- 2.9 (25v–26v) Inc.: *Nos frater etc. notum facimus omnibus et singulis presentes litteras inspecturis quod cum aliis inter honorabiles dominos -- ex una et -- partibus ex altera de et super quibusdam debitis pecuniariis ... – Expl.: ... aliis fide dignis testibus ad premissa vocatis specialiter et rogatis.*
- 2.10 (26v–27r) Inc.: *In nomine domini Amen etc. Constitutus N. tenens et habens in suis manibus litteras apostolicas more Romane curie bullatas et processas inde secutas cum*

mandato et vidimus ... – Expl.: ... Acta sunt hec anno indiccione die mense hora pontifice et loco quibus supra presentibus ibidem. Mit Beglaubigungstext.

- 2.11 (27r–28v) Inc.: *In nomine domini Amen. Per hoc presens instrumentum cunctis ipsum intuentibus pateat evidenter quod anno etc. indiccione pontificatus etc. anno primo die vero Veneris VII mensis -- (gestrichen: die) hora terciarum vel quasi in domo etc. in meique notarii et testium ... – Expl.: ... conficerem instrumentum seu instrumenta publice requisierunt. Acta sunt hec anno etc.* Mit Beglaubigungstext.
- 2.12 (28v) Inc.: *In nomine domini Amen. Anno a nativitate eiusdem etc. indiccione pontificatus sanctissimi in Christo patris et domini nostri divina providencia digna Dei providencia pape secundi (= Pius II.) die vero 8^a mensis Augusti hora nona vel quasi in monasterio etc. ... – Expl. mut.: ... forma publica de verbo ad verbum transsumi feci et excipiari nichil adiendo de [*
- 3 (29r–39v) RECHTSFORMELSAMMLUNG DER DIÖZESEN CHUR UND AUGSBURG.
- 3.1 (29r) Tit.: *Prothocollacio amicabile composicionis.* – Inc.: *In nomine domini Amen etc. In mei notarii publici testiumque subscriptorum presencia constitutus N. et N. amicus eius naturalis publice proposuerunt quod super omnibus et singulis discordiis modo quocumque exortis ... – Expl.: ... placuit et videtur expedire etc. Et super premissis peccit sibi predictus A. fieri publicum instrumentum.*
- 3.2 (29r–30v) Tit.: *Procuratorium.* – Inc.: *In nomine domini Amen. Serie presentis publici instrumenti cunctis ipsum intuentibus pateat evidenter et sit notum quod sub anno a nativitate eiusdem 1444 indiccione septima pontificatus sanctissimi in Christo patris et domini nostri domini A. (!) (recte: Eugenii) pape anno 14^o die vero Lune mensis Iunii hora primarum ... – Expl.: ... quibus supra presentibus ibidem -- testibus ad premissa vocatis pariter et rogatis.* Mit Beglaubigungstext.
- 3.3 (30v–31v) Tit.: *Instrumentum recepcionis inde expectantis.* – Inc.: *In nomine domini Amen. Per hoc presens publicum instrumentum cunctis ipsum intuentibus pateat evidenter et sit notum quod sub anno etc. indiccione septima pontificatus sanctissimi in Christo patris et domini nostri domini A. (!) (recte: Eugenii) etc. anno eius 14^{mo} die vero Martis que fuit nona mensis Iunii ... – Expl.: ... quibus supra presentibus ibidem etc. testibus ad premissa vocatis pariter atque rogatis.* Mit Beglaubigungstext.
- 3.4 (32r) Tit.: *Vidimus.* – Inc.: *In nomine domini Amen. Universis et singulis presentes litteras sive presens publicum instrumentum visuris lecturis pariter et auditoris pateat evidenter et sit notum quod anno a nativitate domini 1444 indiccione 7^{ma} pontificatus sanctissimi in Christo patris et domini nostri domini E(uugenii) divina providencia pape quarti anno eius 14^{mo} ... – Expl.: ... nichil varians nichil corrigens in hec verba prout in ea continebatur conscripsi. In Dei filio etc.*
- 3.5 (32v–33r) Tit.: *Instrumentum resignacionis prelature vel ecclesie.* – Inc.: *In nomine domini Amen. Per hoc presens publicum instrumentum cunctis ipsum intuentibus pateat evidenter quod sub annis domini 1416 indiccione septima sede iam vacante pastore septima die mensis Maii hora quinta vel quasi diei eiusdem in lobio maiori monasterii sancti Udalrici extra et prope muros civitatis B. siti ... – Expl.: ... super premissis omnibus et singulis per me unum vel plura etc.*
- 3.6 (33r–34r) Tit.: *Instrumentum presentacionis litterarum apostolicarum cum littera executoria.* – Inc.: *In nomine domini Amen. Serie presentis publici instrumenti cunctis ipsum intuentibus pateat evidenter et sit notum quod anno a nativitate eiusdem 1444^o indiccione septima die vero Sabati que fuit 18^{va} mensis Iulii pontificatus sanctissimi in Christo patris*

- et domini nostri domini E(ugenii) divina providencia pape quarti ... – Expl.: ... quibus supra presentibus ibidem honorabilibus dominis etc. ad premissa vocatis pariter et rogatis.* Mit Beglaubigungstext.
- 3.7 (34v–35r) Tit.: *Vidimus.* – Inc.: *In nomine domini Amen. Constitutus spectabilis et generosus dominus dominus C. habens in suis manibus unam litteram pergameneam verbis ulgaribus conscriptam sigilloque uno rotundo dumtaxat in pressulis pergameneis pendente ab extra de cera clauca gilvea et ab intus de cera rubea serenissimi principis domini FridERICI ducis Austrie ... – Expl.: ... et sub forma instrumenti publici exemplificavi cuius tenor per omnia etc. de verbo ad verbum sequitur. Acta etc.* Mit Beglaubigungstext.
- 3.8 (35r–v) Tit.: *Instrumentum legacionis.* – Inc.: *In nomine domini Amen etc. Recognoscimus per presentes quod constitutus in figura iudicii coram nobis honorabilis vir etc. sanus per Dei gratiam mente et corpore considerans et in animo suo revolvens ... – Expl.: ... in quorum omnium et singulorum premissorum testimoniorum sigillum curie nostre presentibus duximus appendendum.*
- 3.9 (35v–36r) Tit.: *Instrumentum testamenti.* – Inc.: *In nomine domini Amen etc. Honorabilibus dominis canonicis capitulariter congregatis in mei notarii publici testimonioque subscriptorum personaliter constitutus (!) honorabilis vir dominus C. publice proposuit considerans se multarum virtutum et graciaram beneficia ... – Expl.: ... consignari requisitus in fidem et testimonium omnium premissorum etc.*
- 3.10 (36r–v) Tit.: *Vidimus.* – Inc.: *In nomine domini Amen. Per hoc presens etc. In vestibulo ecclesie Curiensis et coram honorabili viro domino -- A. In mei notarii publici et testium subscriptorum presencia personaliter constitutus peritus vir magister ... – Expl.: ... et discretis etc. Tenor vero predictae carte papirae seu appellacionis sequitur de verbo ad verbum et est talis etc.* Mit Beglaubigungstext.
- 3.11 (37r–v) Tit.: *Acceptacio prebendorum.* – Inc.: *Item anno in loco capitulari ecclesie Augustensis in presencia mei (gestrichen: notarii publici subscripti) testiumque subscriptorum personaliter constitutus -- (mit Hinweiszeichen und Vermerk am Rand verte folium; auf der Rückseite: Vel sic: Si fuit expectans scribatur sic etc. constitutus proponens quomodo et qualiter prefati domini gratiam specialem faciendo ipsum receperint ... dicte sue gratie ius pertinere ad eandem. Quibus prepositis etc.) canonicus sub expectatione prebende dicte Curiensis ecclesie ut asseruit suis habens in manibus unam litteram graciosam ... – Expl.: ... et presens per prefatam interpositam personam peccit sibi fieri publicum instrumentum. Testes sunt etc.*
- 3.12 (37v–38r) Tit.: *Insinuacio litterarum apostolicarum.* – Inc.: *Item feria quinta que fuit etc. in capitulo seu loco capitulari dicte ecclesie Augustensis personaliter constitutus suis habens in manibus litteras sanctissimi domini nostri etc. unam videlicet graciosam cum filis sericis rubei croceique coloris aliam vero executoriam cum cordula canapis ... – Expl.: ... recipimus dummodo prestiteritis sacramentum de servandis statutis et consuetudinibus ecclesie Augustensis nostre etc.*
- 3.13 (38r–v) Inc.: *Item in mei publici notarii testiumque subscriptorum presencia personaliter constitutus et procurator et procuratorio nomine vel animo et (gestrichen: intellicione) intencione ut asseruit ad acceptandum pro eo et eius nomine canonicatum et prebendam in dicta ecclesia Augustensi vacantem per mortem honorabilis viri olim domini ... – Expl.: ... ut super premissis omnibus et singulis in prescripta carta papirae contentis ac vive vocis oraculo petitis verbum seu plura etc. Acta etc.*
- 3.14 (38v) Inc.: *Noverint universi quos nosce (!) fuerit opportunum quod honorabilis vir dominus -- procurator consistorii Constanciensis locum quoque tenens in castro Curiensi*

verus etc. legitimus procurator domini A. de -- de cuius quidem procuratorii mandato plene constat per autenticam scripturam ... – Expl.: ... secundum articulos et clausulas in presenti instrumento facietenus insertas. Acta et facta etc. anno domini etc. presentibus etc.

- 3.15 (38v) Inc.: *Noverint universi etc. ut supra per omnia usque ibi acta et facta etc. hec substitucio etc. subscripcioque talis sit. Et ego -- etc. quia premissi procuratoris substitucioni ac ipsius procuratoris mandati ... – Expl.: ... solitis et consuetis signavi in fidem et testimonium eorundem requisitus pariter et rogatus.*
- 3.16 (39r) Tit.: *Instrumentum constitucionis. – Inc.: Item anno domini etc. indiccione septima die vero Lune que fuit 14^{ma} mensis Septembris statim post vespervas ante ianuam posteriorem domus honorabilis domini domini -- canonici ecclesie Curiensis coram me notario testibusque infrascriptis ... – Expl.: ... acta sunt hec tempore loco (darüber ergänzt: et hora) quibus supra presentibus reverendis etc. ad premissa vocatis pariter et rogatis. Mit Beglaubigungstext.*
- 3.17 (39r) Inc.: *Item anno etc. indiccione septima pontificatus sanctissimi in Christo patris et domini domini E. divina providencia pape quarti anno eius 14^{mo} die Lune que fuit 14^{ma} mensis Septembris post vespervas in platea circa posteriorem ianuam domus ... – Expl.: ... indiccione loco quibus supra presentibus ibidem etc. testibus ad premissa vocatis pariter et rogatis.*
- 3.18 (39v) Tit.: *Renovacio litterarum. – Inc.: In nomine domini Amen etc. Personaliter constitutus (corr. zu: constituti) B. et C. habentes eorum in manibus unam litteram cirographi lingua materna conscriptam quam timuerunt iam cepta corrosione tinearum et vetustate perituram ... – Expl.: ... exemplavi (corr. zu: exemplificavi) huic presenti publico instrumentum pro modis vidimus et translacionem pecierunt sibi per me fieri etc. Acta etc. Mit Beglaubigungstext.*
- 4 (40r) BRIEFWECHSEL ZWISCHEN ABT GEORG RIED VON STAMS UND DEM BISCHOF VON KONSTANZ, HERMANN VON BREITENLANDENBERG (1466–1474).
- 4.1 (40r) Text: *Instrumentum obsequendi ad vota paratissimum cum sui recomendacione. Reverende pater ac preceptor dignissime cum in causa coram vobis tamquam asserto iudice a reverendissimo in Christo patre ac domino domino Laurencio sancto sedis apostolice legato de Latera inter quosdam monachos fugitivos nostri monasterii ex una et vos de et super absolucionem a sentenciis et censuris quas a iure incurrerunt impendendum. Darunter: Per vestrum humilem Iohannem Callienum (?) monachum et conversum (?). Darunter: Reverendo in Christo patri ac domino domino Georio venerabili abbati monasterii sancti Iohannis Baptiste in Stams domino ac fautori nostro preamando. Zum erwähnten Laurentius (Rovarella) s. 5.1.*
- 4.2 (40r) ANTWORT. Inc.: *Sinceritate caritatis et affectus cum prona in omnibus complacendi voluntate premissis venerabilis pater et domine fautor et amice precipue. Quamvis reverendissimus in Christo pater et dominus dominus L. episcopus Ferrariensis apostolice sedis per Alamanniam et Ungariam etc. legatus nobis scripsit et commisit ut quosdam filios et professos vestros in litteris commissionis specificice nominatos a vinculis excommunicationis absolverem ... – Expl. mut.: ... quam omnipotens Deus ad vota digna conservacione. Datum Stams ipsa feria 3^a post Iubilate anno domini etc. L[Darunter: Reverendo in Christo patri et domino domino Hermanno episcopo ecclesie Constanciensis dignissimo omni sibi veneracione colendo. Rechts daneben: Reverendus pater vester humilis et devotus G(eorgius) a(bbas) monasterii Stams.*

- 4.3 (40v) FEDERPROBEN (15. Jh.).
 1) *Affectuosa salutacione premissa precarissime in Christo per vestrum (?)*.
 2) *Confratri Io. kr. subprior in Stams*.
 3) *Religioso viro domino Stephano* (wohl Stephanus Koler, Album Stamsense Nr. 245) *officiali in Mais confratri suo sibi sinceriter prediligendo*.
- 5 (41r–v) Abschrift zweier STAMSER URKUNDEN VON 1470.
- 5.1 (41r) BRIEF DES APOSTOLISCHEN LEGATEN LAURENTIUS ROVARELLA AN ABT GEORG RIED VON STAMS.
 Inc.: *Laurentius Dei et apostolice sedis gracia episcopus Ferrariensis sanctissimi domini nostri pape referendarius et datarius ipsiusque ac dicte sedis per universam Germaniam et regnum Hungarie etc. cum potestati legati delatare legatus etc. religioso viro nobis in Christo dilecto domino abbati monasterii sancti Iohannis Baptiste in Stams Cisterciensis ordinis Brixinensis diocesis salutem in domino. Exhibita nobis nuper Mathie Hieber Iacobi Rapp Ieronimi Büchelberger Alberti Falb Nycolay Metzger Iodoci Brudar Iohannis Rottengatter Leonhardi Rüssel professorum monasterii in Ochsenhausen ordinis sancti Benedicti Constanciensis dyocesis peticio continebat ... – Expl.: ... Datum Wiene Pataviensis diocesis in monasterio Scottorum sub nostri maioris sigilli inpressione anno a nativitate domini millesimo quadringentesimo septuagesimo indicione tercia die vero quintadecima mensis Februarii pontificatus prefati sanctissimi in Christo patris et domini nostri domini Pauli divina providencia pape secundi anno.*
 Laurentius Rovarella, Bischof von Ferrara 1460–1474 und apostolischer Legat in Deutschland.
- 5.2 (41v) BRIEF DES ABTES GEORG RIED VON STAMS AN DEN ABT JOHANNES KNUSS VON OCHSENHAUSEN.
 Inc.: *Cum affectu placendi quitquid usquam poterit reverencia et honor reverende pater et domine preceptor colende. Illustris dominus Sigismundus Austrie etc. dux comes Tirolis princeps et dominus dominus noster generosus sub cuius dicione sive dominio hoc nostrum situatur monasterium suis dudum seriosis apud nos precibus instetit ut quosdam filios et professos vestros a vestro quidam (!) monasterio sua sponte bona tamen ut dicebat intentione divaricatos in nostro colligeremus monasterio ... – Expl.: ... complacenciam in paribus recompensandam exhibituri altissimus vos dirigat feliciter in agendis. Datum Stams ipsa feria sexta ante Oculi anno domini etc. LXX^{mo}.* Darunter: *Vester reverendissimus pater fautor et amicus frater G(eorgius) a(bbas) monasterii sancti Iohannis Baptiste in Stams.*

R. N.

Cod. 957**JURISTISCHER SAMMELBAND**